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Před rokem a dnes, Ochrana, roč. 11, č. 37, 4. září 1919, s. 1.:

„…žel Bohu, nejsme tak českými nadšenci my dnes, jak byli jsme před rokem.

Dnes jsme na prvním místě zase pokrokovci, agrárníky, lidovci, socialisty atd. a

Čechy až na místě posledním. Dnes rozdrobeni jsme na všechny ty strany a stranečky

jako druhdy za starého Rakouska, a veta je po svornosti celého národa!“
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Úvod

Základní badatelskou otázkou disertační práce Znojemsko mezi orlicí a lvem1 jsou

příčiny a mechanismy regionální dekompozice habsburské monarchie bezprostředně

následované snahami o instalaci nových státoprávních projektů, s primárním

zaměřením na tzv. Německou jižní Moravu (něm. Deutsch-Südmähren; dále DSM).

Po čtyři staletí byla podunajská monarchie, později nazývaná Rakouské císařství,

respektive Rakousko-Uhersko, stálou geopolitickou veličinou střední Evropy,

která mimo jiné určovala charakter moravsko-dolnorakouského pomezí. Skutečnost,

že obě země oddělovala pouze vnitřní hranice2 s absencí přirozených přírodních

překážek, výrazně přispívala ke vzájemnému společenskému a hospodářskému

propojení, obzvláště s nástupem modernizace ve druhé polovině dlouhého 19. století.

Průběh a výsledek první světové války měl tento trend zásadně změnit.

Leitmotivem nové střední Evropy se totiž stal koncept národních států

opírající se o právo na sebeurčení. Patriotismus vázaný na region a vlastenectví

spojené se státem bylo v průběhu konfliktu vytěsněno stále naléhavějším

akcentováním etnického nacionalismu. Práce proto operuje s termíny Češi a Němci,

které vnímá na základě kulturně-politické sebeidentifikace tak, jak se dotvořily

na přelomu 19. a 20. století.3 Jelikož v průběhu sledovaného období obě skupiny

realizovaly své státotvorné ambice, dochází k částečnému překryvu těchto pojmů

s představiteli a sympatizanty československé a německorakouské republiky.

Vedle dominantních národních proudů je pozornost soustředěna i na multinacionální

(staro)rakušanství a internacionální socialismu. Hlavním cílem disertace je zachytit

proměny těchto kolektivních identit na příkladu jižní Moravy.

Chronologické vymezení tématu se přitom neomezuje pouze na krátkou éru

DSM v období státního převratu, respektive státních převratů. Pro komplexní

1 Heraldické figury orlice a lva personifikují dvojici protagonistů – rodící se první Československou a

Rakouskou republiku. Obě dvě by šlo s úspěchem zrelativizovat, neboť stříbrného lva především

v domácí rovině doplňovala moravská šachovnicová orlice, zatímco tu rakouskou zase v období mezi

válkou a mírem nahradil polozapomenutý znak Německého Rakouska. V titulu rovněž není

akcentován třetí symbol, císařský orel, a to protože jej oba národní proudy nadobro zavrhly.
2 Byť mezi dvěma historickými státními útvary, zeměmi Koruny české a tzv. rakouskými či alpskými

zeměmi, což se v průběhu ukáže jako klíčové.
3 O obsahu pojmů Češi a Němci více Milan ŘEPA, Moravané nebo Češi? Vývoj českého národního

vědomí na Moravě 19. století, Brno 2001.; Milan ŘEPA, Moravané, Němci, Rakušané. Vlasti

moravských Němců v 19. století, Praha 2014.

K aktualizaci Řepových závěrů pro začátek 20. století snad jen, že důraz na individualitu a možnost

volby (ve sféře kultury či v rámci politického spektra) typický pro 19. století ustupoval kolektivismu,

který se opíral o vnější „objektivní“ principy (prostředí, rodinný původ).
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zachycení vnitřní dynamiky a souvislostí je práce ohraničena roky 1914 a 1920,

které jsou chápány jako začátek konce (Rakouska-Uherska) a konec začátku

(formování ČSR). Na místní úrovni stanovená epocha koresponduje s komunálními

volbami ve Znojmě, které v roce 1914 korunovaly trendy předcházejícího vývoje a

v roce 1920 zase potvrdily vítězství ČSR. Širší časový záběr rovněž lépe dovolí

nahlížet na případné (dis)kontinuity a odhalit, zda měl transformační proces

charakter evoluce nebo revoluce.4

Z geografického hlediska je stanovení jasných mantinelů komplikovanější.

Pod poměrně vágním termínem Znojemsko se totiž neskrývá ani soudní, ani politický

okres, ani žádná jiná uzavřená územní jednotka. Pro zachycení dvojakosti konfliktu

je nezbytné sledovat obě strany nově konstruované hranice, která navíc v očích

jedněch kopírovala distribuci soupeřících etnik, zatímco v očích druhých nadále ctila

historické země; mezi říjnem a prosincem 1918 se tak de facto objevují Znojemska

dvě – německorakouské a československé. Podle nejširší regionální definice tak

práce zkoumá všechny oblasti, které v inkriminovaném období aktivně či pasivně

referovaly o Znojmu jako o svém mocenském centru. Z administrativního hlediska se

jedná o části moravských okresů Dačice, Hodonín, Hustopeče, Mikulov, Moravské

Budějovice, Moravský Krumlov a Znojmo, a přilehlý pruh dolnorakouského

pohraničí, především město Retz, kam se uchýlila německorakouská reprezentace po

obsazení jižní Moravy čs. vojskem. Těžištěm je však město Znojmo coby politické,

ekonomické a společenské centrum, a přilehlé okolí.

4 Dřívější interpretace 28. října 1918 coby „bodu 0“ byla již vědeckou debatou i odbornou literaturou

korigována směrem k přechodu mezi monarchií a národními státy.

Zdeněk KÁRNÍK, Malé dějiny československé (1867–1939), Praha 2008, s. 15–33; Jan RYCHLÍK,

1918, Rozpad Rakouska-Uherska a vznik Československa, Praha 2018.

11

Za základní příručku k dané problematice je považována publikace z pera

Františka Coufala5 Osvobození jižní Moravy z roku 1937,6 která však vzhledem

k době a okolnostem svého vzniku neodpovídá kritériím moderní historické vědy,

je značně tendenční a z hlediska objektivity naprosto nevyhovující.7 Její apriorní

zavrhnutí by ale bylo pošetilé; autor byl přímým účastníkem historických událostí,

a to nejprve v roli důstojníka rakousko-uherské armády, později vedoucího

vojenského odboru československého Okresního národního výboru ve Znojmě

(dále jen ONV). Coufal kromě svého, byť retrospektivně pokřiveného, očitého

svědectví odkazuje i na řadu materiálů, které se dodnes v archivech nedochovaly,

části z nich dokonce přejímá a přímo cituje.8 Monografie je tak cenným informačním

zdrojem poskytujícím svědectví z československého úhlu pohledu, který po pečlivém

kritickém zpracování, a porovnání s archivními materiály bezpochyby poskytuje

množství zajímavých, důležitých a unikátních svědectví.

Pomyslným německým či německorakouským protipólem jsou memoáry

Hieronyma Oldofrediho Zwischen Krieg und Frieden (čes. Mezi válkou a mírem).9

Hrabě Oldofredi byl Vídní dosazeným úředníkem, kterému bylo zprvu svěřeno

5 František Coufal (1892–1941) se na rozdíl od ostatních protagonistů jihomoravské transformace před

vypuknutím Velké války nikterak veřejně neprofiloval. Po vystudování německé vyšší reálky

absolvoval vojenskou službu jako jednoroční dobrovolník a lze jej považovat za národnostně

indiferentního loajalistu z řad majoritní populace. Do hledáčku české komunity se dostal až poté,

co jako jeden z mála znojemských Čechů oblékl důstojnický stejnokroj. Během operací na ruském

bojišti byl zajat, ale nevstoupil do legií. Naopak, po pádu východní fronty se zapojil do bojů

proti Itálii, byl dekorován medailí za zásluhy signum laudis, a povýšen. K rozhodnutí spojit svůj osud

s československým politickým programem se uchýlil až během říjnové schůze rakousko-uherského

důstojnictva v Albrechtových kasárnách, kde byl ohlášen zánik rakousko-uherské branné moci. Nutno

podotknout, že iniciátory schůze byli příslušníci Volkswehru, tedy armády formujícího se Německého

Rakouska, a rozpuštění rakousko-uherské armády bylo německorakouským revolučním aktem.

Vedle výzvy ke vstupu do Volkswehru či alternativy v podobě odchodu z činné služby byli zúčastnění

důstojníci odkázáni rovněž na kancelář Okresního národního výboru, což byla cesta, kterou zvolil

i František Coufal. V řadách čs. armády setrval po celé meziválečné období a svou službu završil coby


[…]


Rudolf Tochatschek, Wilhelm Litzensdorfer, Anton Franzke, Anton Haschek, Rudolf

Prinz, Ludwig Stiawa, Johann Schwarz

DSAP - 3 mandáty: Oskar Scheuer, Josef Korzer, Rudolf Spitzer

DdFP - 1 mandát: Heinrich Homma

Židé - 1 mandát:

PVBJ - 1 mandát: Hermann Wolfenstein
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Výsledky dubnových komunálních voleb 1920 na venkově

Obec
Obecní volby Parlamentní volby

Vítěz Hlasy Podíl Vítěz Hlasy Podíl

Citonice RSZML 226/279 81% RSZML 191/247 77%

Černín RSZML 93/192 48% RSZML 88/170 52%

Bojanovice ČSL 91/163 55% ČSL 91/163 56%

Domčice ČSL 90/212 42% ČSL 96/199 48%

Havraníky - DWG 300/303 99%

Hluboké Mašůvky ČSDSD 146/349 42% ČSDSD 120/306 39%

Horní Dunajovice ČSL 153/326 47% ČSL 148/284 52%

Jevišovice ČSDSD 258/585 44% ČSDSD 249/545 46%

Kravsko ČSDSD 151/266 57% ČSDSD 141/240 59%

Kuchařovice ČSDSD 234/438 53% ČSDSD 194/396 49%

Mašovice RSZML 155/302 51% RSZML 129/257 50%

Mikulovice RSZML 143/434 33% RSZML 119/387 31%

Mramotice ČSL 117/230 51% ČSL 99/193 51%

Malé Němčice [Němčičky] RSZML 55/96 57% RSZML 51/88 58%

Olbramkostel ČSL 101/388 26% ČSL 90/279 32%

Pavlice ČSDSD 154/332 46% ČSDSD 143/296 48%

Plaveč
ČSL

ČSDSD

88/228

88/228

39%

39%
ČSL 82/212 39%

Plenkovice ČSL 75/219 34% RSZML 69/191 36%

Přímětice ČSDSD 136/366 45% ČSL 115/313 37%

Rudlice RSZML 100/134 75% RSZML 100/119 84%

Sedlešovice DCV 239/279 86% -

Střelice ČSDSD 216/279 77% ČSDSD 195/262 74%

Tvořihráz ČSDSD 155/365 42% ČSDSD 138/324 43%

Veskov RSZML 145/155 94% RSZML 125/133 94%

Vevčice RSZML 85/125 68% RSZML 77/111 69%

Výrovice RSZML 117/191 61% -

Únanov ČSDSD 203/501 41% ČSL 196/444 44%

Želetice DCV 149/299 50% DWG 121/264 46%

Žerotice ČSL 148/265 56% ČSL 134/241 56%

Žerůtky RSZML 52/154 34% RSZML 48/129 37%
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Příloha č. 25: Výsledky parlamentních voleb z 18. dubna 1920 ve Znojmě a okolí.

Výsledky parlamentních voleb z 18. dubna 1920 ve městě Znojmě

Politický subjekt Počet hlasů Podíl

České strany 6.420 56%

ČSDSD 3.677 32% (57%)

ČSS 886 8% (14%)

ČsND 721 6% (11%)

ČSL 485 4% (8%)

ČŽOSS 482 4% (7%)

RSZML 108 1% (2%)

SSČLP 61 1% (1%)

Německé strany 4.642 41%

DCV 3.671 32% (79%)

DSAP 971 9% (21%)

VJ 360 3%

Celkem 11.422 100%

Výsledky parlamentních voleb z 18. dubna 1920 na okrese Znojmo

Politický subjekt Znojmo Jaroslavice Vranov n. D. Celkem

České strany 14.732 (46%) 396 (3%) 864 (18%) 15.992 (33%)

ČSDSD 6.284 174 205 6.663

ČSL 2.832 50 201 3.083

RSZML 2.221 16 280 2.517

ČSS 1.567 60 78 1.705

ČsND 1.048 79 76 1.203

ČŽOSS 695 7 17 719

SSČLP 85 10 7 102

Německé strany 17.226 (53%) 11.559 (97%) 3.826 (80%) 32.611 (66%)

DCV 15.076 8.271 3.516 26.863

DSAP 2.150 3.288 310 5.784

VJ 389 (1%) 22 (<1%) 72 (2%) 483 (1%)

Celkem 32.347 11.977 4.762 49.086

221

Příloha č. 26: Výsledky senátních voleb z 18. dubna 1920 ve Znojmě a okolí.

Výsledky senátních voleb z 24. dubna 1920 ve městě Znojmě

Výsledky senátních voleb z 24. dubna 1920 na okrese Znojmo

Politický subjekt Znojmo Jaroslavice Vranov n. D. Celkem

České strany 7.406 (40%) 393 (4%) 751 (18%) 8.550 (26%)

ČSDSD 2.335 139 204 2.678

ČSL 2.212 79 179 2.470

RSZML 1.908 32 220 2.160

ČSS 507 69 53 629

ČsND 253 60 73 386

ČŽOSS 191 14 22 227

Německé strany 10.913 (60%) 9.819 (96%) 3.405 (80%) 24.137 (74%)

DCV 9.992 2.642 3.134 15.768

DSAP 921 7.177 271 8.369

VJ 33 (<1%) 14 (<1%) 73 (2%) 120 (<1%)

Celkem 18.352 10.226 4.229 32.807

Politický subjekt Počet hlasů Podíl

České strany 3.912 48%

ČSDSD 1.759 21% (44%)

ČSS 613 7% (16%)

ČsND 612 7% (16%)

ČSL 454 6% (12%)

ČŽOSS 428 6% (11%)

RSZML 46 1% (1%)

Německé strany 4.054 49%

DCV 3.257 40% (80%)

DSAP 797 9% (20%)

VJ 241 3%

Celkem 8.207 100%