Zbyněk Sturz, Znojemsko mezi orlicí a lvem: souboj německorakouské a československé

státní myšlenky v letech 1914–1918. Disertační práce, Hradec Králové 2019, 221 s.

Autor disertační práce soustředil pozornost na proces, v němž se koncem první světové války

formovaly ve střední Evropě nové národní státy. Práce je kromě úvodu a závěru rozčleněná do

čtyř kapitol, z nichž první Vojensko-úřednický dirigismus (1914–1918) a druhá Obnovení

ústavnosti (1917–1918) představují shrnutí základních událostí, na kterých je postavený další

výklad. Autor ukazuje na různých příkladech střet dvou kolektivních identit a posun ve vnímání

a chápání dosavadního „rakušanství“ směrem k všeněmectví. Další dvě kapitoly, Ve víru

převratů a revolucí (podzim 1918) a Od klidu zbraní k nové Evropě (1919– 1920), tvoří vlastní

jádro práce, řečeno autorovými slovy, souboj německorakouské a československé státní

myšlenky.

Autor vymezil zkoumanou problematiku chronologicky a geograficky, obojí zdařile.

V práci samotné však následně pracuje především s městem Znojmem, venkovu se věnuje

pouze okrajově. Soustředění se na Znojmo je na jedné straně logické; bylo přirozeným centrem

Němců žijících na jižní Moravě, na druhé vzniká (bohužel nezodpovězená) otázka, co se vlastně

dělo na venkově a jak jeho obyvatelé reagovali na vznik nových národních států:

Československa a Německého Rakouska.

Práce vznikla na základě především detailního a pečlivého studia dobového

regionálního českého a německého tisku. To je nepochybně velmi záslužné; jiní autoři mu

obvykle nevěnují takovou pozornost, možná i proto, že vyžaduje mnoho času stráveného

studiem. Informace umožnily vytvořit analytický obraz vývoje Německé jižní Moravy v době,

kdy se rozhodovalo, kterému z nových národních států bude toto území vlastně patřit. Ke škodě

věci však autor věnoval méně pozornosti kritickému čtení dosavadní odborné produkce.

Soustředil se především na publikace vydané po roce 1989, starší práce, především i dnes

oceňovaná monografie historiků Césara a Černého, jeho pozornosti unikly.

S tím souvisí moje hlavní výtka směřující k disertační práci a tou je absence

konceptualizace. Je možné napsat práci o česko-německých vztazích, aniž se autor zamyslí nad

obsahem pojmu nacionalismus a jeho kontexty na etnicky různorodé jižní Moravě? Jak autor

s tímto konceptem pracoval? Jak pracoval s pojmem (kolektivní) identita? Jak zapadá výklad

do kontextu regionálních dějin, jak zapadá do problematiky odbojných německých provincií?

Odpovědi na tyto otázky jsou v posuzovaném textu naznačeny, ale sotva v jedné či dvou větách,

od nichž autor ihned odbíhá k faktografii. Není mým cílem zpochybňovat metodu práce, chci

jen poukázat na to, že existují další možnosti, jak problematiku uchopit a pohlédnout na ni

z jiného úhlu.

Na druhé straně je nutné ocenit, že autor píše o etnických problémech jižní Moravy bez

obvyklých klišé: na jedné straně jsou ti „hodní“, na druhé ti „špatní“. Ukazuje, s jakým úsilím

a občas i různými formami násilí se obě strany snažily prosadit svou „státní myšlenku“ bez

ohledu na tu druhou. Neváhaly při tom využívat i sociálních důsledků první světové války a

následně poválečné krize, která se projevovala kontinuálními zásobovacími problémy a

gradovala čas od času do boje o potraviny mezi městem a venkovem a mezi českým a

německým obyvatelstvem. Tato problematika prolíná celým textem: autor na ní přesvědčivě

dokládá, že nakonec tratí všichni bez rozdílu a nezbude jim stejně nic jiného, než se alespoň na

čas spojit, aby uhájili holou existenci. Právě tyto pasáže činí práci zajímavou a jsou nesporným

přínosem k soudobému historickému bádání o Češích a Němcích a to nejen v regionálním, ale

také v celostátním kontextu.

Text splňuje všechny formální požadavky kladené na kvalifikační práce.

Doporučuji disertační práci k obhajobě.
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